ПРИГОВОР

<

данные изъяты>

г.Ростов-на-Дону ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кировского районного суда г.Ростова-на-Дону Енина А.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону Романовой А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кузнецовой Е.Е представившей удостоверение и ордер №133965 от 17.04.18 года, 

при секретаре Ивкове Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело №1-177/18 по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Ростова-на-Дону, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: г

<

адрес> кв.7, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея преступный умысел, на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, действуя из корыстных побуждений с целью получения вознаграждения за предоставление помещения для употребления наркотических средств неопределенному кругу лиц, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 систематически предоставлял ранее знакомым ФИО11. и ФИО12 свою квартиру, расположенную по адресу: г

<

адрес> для потребления наркотических средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ г. в неустановленное дознанием время, но не позднее 15 ч. 30 мин., находясь по адресу: г. 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО2 предоставил за денежные средства в сумме 300 руб., свою квартиру ФИО13 и ФИО14. для потребления наркотических средств, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №561, №562 от 28.02.2018 г. согласно которому ФИО15. и ФИО16. находились в состоянии наркотического опьянения.

Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ г. в период времени с 12 ч. 54 мин. до 13 ч. 25 мин., находясь по адресу: г. 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО2 предоставил за денежные средства в сумме 300 руб., свою квартиру ФИО17 и ФИО18. для потребления наркотических средств, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №698, №697 от 15.03.2018 г. согласно которому ФИО19. и ФИО20 находились в состоянии наркотического опьянения.

Также, ДД.ММ.ГГГГ г. в период времени с 14 ч. 49 мин. до 15 ч. 36 мин., находясь по адресу: г. 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО2 предоставил за денежные средства в сумме 300 руб., свою квартиру ФИО3 и ФИО4 для потребления наркотических средств, что подтверждается справкой о результатах химико-токсикологического исследования №1181, №1182 от 22.03.2018 г. согласно которому ФИО21. и ФИО22 находились в состоянии наркотического опьянения.

ФИО1 в ходе судебного заседания подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, он пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник-адвокат подсудимого не возражали о постановлении приговора без судебного разбирательства в особом порядке, так как указанное обстоятельство не противоречит нормам уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ - как систематическое предоставления помещения для потребления наркотических средств.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1: вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, дознание проходило в сокращенной форме, по ходатайству ФИО1, ранее не судим (т.1 л.д.170,171), на учете врача психиатра, нарколога не состоит (т.1 л.д.172,173), что признается судом в качестве смягчающих его наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, позволяет суду назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, так как именно такое наказание по мнению суда будет способствовать ее исправлению и перевоспитанию, а так же предупреждению совершения новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1(одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока ежемесячно не менее одного раза являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за исправлением осужденных, не менять место жительства без уведомления УИИ и уведомлять об их изменении. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т.№), а именно:

- полимерная бутылка, емкостью 0,5 л – хранящаяся в камере хранения Отдела полиции №3 УМВД России по г.Ростову-на-Дону (№) – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- денежные средства в сумме 300 рублей – вернуть по принадлежности, два DVD-диска с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ и 22.03.2018г., хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение десяти суток с момента его провозглашения.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: А.Л. Енин